4 Desiderant te parentes tui fideliter congratulantes meliori spei tuae, quam in domino habere coepisti. nos autem te siue  
 25 absentem corpore siue praesentem in uno spiritu habere cupimus, per quem diffunditur caritas in cordibus

1 Matth. 26, 41; Marc. 14, 38; Luc. 22, 46  
 16 Phil. 2, 12—13  
 21 Iob 28, 28  
 24 Phil. 1, 27; I Cor. 12, 9; 13; Eph. 2, 18  
 11 I Cor. 4, 7  
 19 Ps. 36, 23  
 26 Rom. 5, 5

1 uigilia (postr. i exp.) R \*ora (h eras.) T 2 nec R 9 oremus (mus in ras.) V oret THR uoluerimus (mus in ras.) V uoluerit U  
 11 accepisti T f l s r coepisti m 15 ut \* (fuit n̄) inciperetur T 19 ipso] eo H 20 et uiam] et uolet (uolet stilo cerussato del. et in marg. uias add.) T 24 speciei (cie exp.) R 25 absentem (bs corr. m. 1 ex ut) R in corpore H

nostris, ut, quolibet loco fuerit caro nostra, nullo modo separata esse possit anima nostra. gratissime accepimus cilicia, quae misisti, ubi nos de frequentanda et seruanda humilitate orationum prior ipse monuisti.

## CCXIX.

5

DOMINIS DILECTISSIMIS ET HONORABILIBUS FRATRIBUS ET CONSACERDOTIBUS PROCULO ET CILLENIO AURELIUS, AUGUSTINUS, FLORENTIUS ET SECUNDUS EPISCOPI IN DOMINO SALUTEM.

- 1 Filium nostrum Leporium apud uestram sanctitatem pro sui erroris praesumptione merito idoneeque correptum, cum ad nos, posteaquam exinde exturbatus est, aduenisset, salubriter perturbatum corrigendum sanandumque suscepimus. nam sicut uos oboedistis apostolo, ut corripere in quietos, ita et nos, ut consolaremur pusillanimes et susciperemus infirmos. cum enim praeoccupatus esset homo in aliquo delicto eodemque non paruo et de unigenito filio dei, quod erat in principio uerbum et uerbum erat apud deum et

14 I Thess. 5, 14 16 Gal. 6, 1 17 Ioh. 3, 18; 1, 1

2 possit esse *T edd.* 3 et seruanda *om. T*

*Z = cod. Vallicellianus Tom. XVIII s. XI.*

*s = ed. princeps (Iac. Sirmondi concilia antiqua Galliae Lut. Par. 1629. tom. I p. 51-52)*

*Haec epistula Lepori presbyteri libello emendationis siue satisfactionis adiuncta (Migne patrol. lat. XXXI p. 1231) huc translata est a Maurinis.*

Ep̄la sci augustini pro reconciliatione lepori qui fuerat nestorianus *Z*  
 6 dominis *om. sm* 7 Cylinnio *sm* 8 Secundinus *sm* epi-  
 scopi *om. sm* 11 psuptionem (*m del. uid.; ti ex .j*) *Z* idoneeque  
 correptum] denique correctum *Z* 12 inde *sm* uenisset *sm* 14 nos  
 ex nus *Z* 15 ac *sm* susciperemur, *m. 1 supra* susciperemus *Z*  
 16 homo] sicut homo *sm* 17 et] ut *sm*

deus erat uerbum, cum autem uenit plenitudo temporis, uerbum caro factum est et habitauit in nobis, non recta quaedam saperet nec uera sentiret negans deum hominem factum, ne uidelicet substantiae diuinae, quae aequalis est patri, indigna mutatio uel corruptio sequeretur, nec uidens quartam se subintroducere in trinitate personam, quod a sanitate fidei symbolique catholici ueritate prorsus alienum est, eum, sicut potuimus, adiuuante domino instruximus in spiritu lenitatis, praesertim quia, cum hoc uideret, uas electionis adiecit: Intendens te ipsum, ne et tu tempteris, ne ita se quidam ad proectum spiritalem peruenisse gauderent, ut iam non posse temptari tamquam homines putarent, addiditque salubrem pacificamque sententiam, ut alter alterius onera portemus, quoniam sic implebimus legem Christi; qui enim putat se aliquid esse, cum nihil sit, se ipsum seducit, dilectissimi et honorabiles fratres.

2 Quam tamen eius emendationem nequaquam fortassis implere possemus, nisi uos ante, quae in eo mendosa fuerant, damnaretis. idem igitur dominus et medicus noster utens uasis ac ministris suis, qui dixit: Ego percutiam et ego sanabo, per uos percussit tumentem, per nos sanauit dolentem; idem suae domus administrator atque prouisor per uos destruxit male constructa, per nos aedificauit, quae fuerant construenda; idem diligens agricola possessionis suae sterilia per uos eradicauit et noxia, utilia per nos et fecunda plantauit. non itaque nobis sed eius misericordiae demus gloriam, in cuius manu sumus et nos et sermones nostri. et sicut in

1 Gal. 4, 4 2 Ioh. 1, 14 5 Ioh. 5, 18; Phil. 2, 6 8; 10 Gal. 6, 1  
9 Act. 9, 15 13 Gal. 6, 2 15 Gal. 6, 3 20 Deut. 32, 39 26 Deut. 33, 3

4 quae equalis Z quae aequalis s 5 correptio, m. 1 supra corruptio Z  
7 fidei om. sm symboli catholicaeque ueritatis sm 8 sicuti sm  
9 admoneret sm 11 profectum Z 12 ut se iam sm 13 putarent]  
non putarent Z 14 adimplebimus sm sec. Vulg. 15 esse aliquid  
cum sit nihil sm 17 fortassis, m. 1 corr. fortassis Z forte sm 19 igitur et dominus sm 23 aedificauit quae fuerant construenda] bene  
composita restaurauit sm 25 et om. Z nos a et Z 27 sunt Z

supra dicto filio nostro ministerium uestrum humilitas nostra laudauit, sic etiam sanctitas uestra de nostro ministerio gratuletur. paterno igitur et fraterno corde suscipite a nobis misericordi lenitate correctum, sicut nos suscepimus a uobis misericordi seueritate correptum. etsi enim aliud per uos <sup>5</sup> aliud per nos, utrumque tamen fraternae salutis necessarium una caritas fecit. unus ergo deus fecit, quoniam deus caritas est.

3 Proinde sicut per suam praesentiam est susceptus a nobis, sic per suam epistolam suscipiatur a uobis. cui quidem epistolae nostra etiam manu subscribendum putauimus ipsius esse testantes. admonitus quippe facile uidit deum hominem factum, quia uerbum caro factum est et deus erat uerbum eumque apostolus docuit hoc esse factum non per-  
dendo, quod erat, sed adsumendo, quod non erat; semet <sup>15</sup> ipsum enim exinaniuit non formam dei amittens sed formam serui accipiens. hoc namque iste metuebat, quando nolebat fateri deum natum ex femina, deum crucifixum et alia humana perpeccatum, ne diuinitas in homine commutata nel hominis permixtione corrupta crederetur; pius timor sed <sup>20</sup> incautus error: pie uidit diuinitatem non posse mutari, sed incaute praesumpsit filium hominis a filio dei posse separari, ut alius iste alius ille sit et ut alter eorum Christus non sit aut Christi duo sint. sed posteaquam cognouit dei uerbum, hoc est unigenitum dei filium sic esse factum hominis filium, <sup>25</sup> ut neutrum in alterum uersum sit, sed utroque in sua substantia permanente sic deus in homine pateretur humana, ut in se ipso integra diuina seruaret, Christum deum hominem

7 I Ioh. 4, 8; 16 12 Ioh. 1, 14; 1 15 Phil. 2, 6—7

2 de om. sm 4 lenitate—misericordi om. sm nobis, m. 1 supra nobis Z 5 correptum emendauit; correctum Z sm; cf. p. 428, 11 aliud per nos, aliud per uos sm 9 poenitentiam m susceptus est sm 11 nostra om. Z 12 admonitus—p. 431. 3 detrimentum om. sm 20 correpta Z; scripsi corrupta 26 sit (exp.) uersum sit Z 28 ipsum Z; scripsi ipso

sine ullo timore confessus est magisque timuit in trinitate quartae personae additamentum quam in diuinitate illud substantiae detrimentum. hanc eius correctionem dilectionem uestram minime dubitamus et gratanter accipere et eis notam <sup>5</sup> facere, quibus eius error scandalum fuit, quia et illi, qui cum eo uenerunt ad nos, cum illo correcti atque sanati sunt, sicut eorum subscriptionibus, quae coram nobis factae sunt, tenetur expressum. superest, ut de fraterna salute laeti rescriptis beatitudinis uestrae nos uicissim laetificare dignemini. optamus <sup>10</sup> uos, dilectissimi et honorabiles fratres, in domino bene ualere nostri memores.

## CCXX.

DOMINO FILIO IN PRAESENTEM ET IN AETERNAM SALUTEM  
DEI MISERICORDIA PROTEGENDO ET REGENDO BONIFATIO  
<sup>15</sup> AUGUSTINUS.

<sup>1</sup> Fideliorem hominem et qui faciliores haberet accessus ad aures tuas ferens litteras meas, numquam potui reperire, quam nunc dominus obtulit seruum et ministrum Christi diaconum Paulum ambobus nobis carissimum, ut aliquid tibi <sup>20</sup> loquerer non pro potentia tua et honore, quem geris in isto saeculo maligno, nec pro incolumitate carnis tuae corruptibilis

21 I Cor. 15, 53

2 illum *Z*; *scripsi* illud 8 laetati *s m* 11 memores nostri *s m*

*P* = *cod. Parisinus 12193 s. IX.*

*P*<sup>1</sup> = *cod. Parisinus 12226 s. IX.*

*S* = *cod. Sangallensis 174 s. IX.*

*H* = *cod. Palatinus 209 s. X.*

*P*<sup>2</sup> = *cod. Parisinus 1958 s. XI.*

*P*<sup>3</sup> = *cod. Parisinus 14480 s. XII.*

*T* = *cod. Trecentis 40 s. XIII.*

*Inscriptionem om. PP*<sup>2</sup> 14 et regendo *om. P*<sup>1</sup>*SP*<sup>3</sup> 15 *augustinus*  
*in domino salutem (in domino salutem m. ut uid. 1 exp.) S* 16 *qui*  
*om., m. 2 add. P*<sup>2</sup> excessus *P*<sup>1</sup> 18 *obtulit dominus PP*<sup>2</sup> *edd.*  
*xpm, ras. xpi P* 19 *diaconem H* 20 *in saeculo isto T* 21 *magno P*<sup>3</sup>

atque mortalis, quia et ipsa transitoria est et, quam diu sit, semper incertum est, sed pro illa salute, quam nobis promisit Christus, qui propterea hic exhonoratus atque crucifixus est, ut doceret nos bona saeculi huius magis contemnere quam diligere et hoc amare et sperare ab illo, quod in sua resurrectione monstravit; resurrexit enim a mortuis nec iam moritur et mors ei ultra non dominabitur.

2 Scio non deesse homines, qui te secundum uitam mundi huius diligunt et secundum ipsam tibi dant consilia aliquando utilia aliquando inutilia, quia homines sunt et, sicut possunt, ad praesens sapiunt nescientes, quid contingat sequenti diei. secundum autem deum, ne pereat anima tua, non facile tibi quisquam consulit, non quia desunt, qui hoc faciant, sed quia difficile est inuenire, quando tecum ista possint loqui. nam et ego semper desideravi et numquam inueni locum uel tempus, ut agerem tecum, quod me agere oportebat cum homine, quem multum diligo in Christo. scis autem, qualem me apud Hipponem uideris, quando ad me uenire dignatus es, quia nix loquebar inbecillitate corporis fatigatus. nunc ergo, fili, audi me saltem per litteras tibi sermocinantem, quas in periculis tuis numquam tibi mittere potui periculum cogitans perlatoris et cauens, ne ad eos, ad quos nollem, mea epistula perueniret. unde peto, ut ignoscas, si putas me plus timuisse quam debui; tamen dixi, quod timui.

3 Audi ergo me, immo dominum deum nostrum per ministerium infirmitatis meae; recale, qualis fueris adhuc in corpore constituta religiosae memoriae priore coniuge tua et

6 Rom. 6, 9

1 atque] at, m. 1 corr. atque S 2 christus promisit T 3 atque] et T 4 huius saeculi edd. 5 quo, m. 2 quod S 10 qui, m. 1 corr. quia S 11 die PT edd. 13 desint P<sup>3</sup> faciunt P 14 possunt flm 16 cum in homine (in m. 2 del.) P<sup>4</sup>S 17 autem, m. 2 enim S 18 dignatus es uenire T 20 saltem om. H (in marg. m. 1 add.) P<sup>3</sup> 21 cogitant, m. 2 cogitans P<sup>1</sup> 22 ad ante quos om. PP<sup>2</sup> 23 me putas edd. 25 me om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.) S (m. 2? add.) HP<sup>2</sup>

recenti eius obitu quo modo tibi uanitas saeculi huius hor-  
 ruerit et quo modo concupieris seruitutem dei. nos nouimus,  
 nos testes sumus, quid nobiscum apud Tubunas de animo et  
 uoluntate tua fueris conlocutus. soli tecum eramus ego et  
 5 frater Alypius. non enim existimo tantum ualuisse terrenas  
 curas, quibus impletus es, ut hoc de memoria tua penitus  
 delere potuerint. nempe omnes actus publicos, quibus occu-  
 patus eras, relinquere cupiebas et te in otium sanctum conferre  
 atque in ea uita uiuere, in qua serui dei monachi uiuunt. ut  
 10 autem non faceres, quid te reuocauit, nisi quia considerasti  
 ostendentibus nobis, quantum prodesset Christi ecclesiis, quod  
 agebas, si ea sola intentione ageres, ut defensae ab infesta-  
 tionibus barbarorum quietam et tranquillam uitam  
 agerent, sicut dicit apostolus, in omni pietate et casti-  
 15 tate, tu autem nihil ex hoc mundo quaereres nisi ea, quae  
 necessaria essent huic uitae sustentandae tuae ac tuorum,  
 accinctus balteo castissimae continentiae et inter arma corpo-  
 ralia spiritalibus armis tutius fortiusque munitus?  
 4 Cum ergo te esse in hoc proposito gauderemus, nauigasti  
 20 uxoremque duxisti. sed nauigasse oboedientiae fuit, quam  
 secundum apostolum debebas sublimioribus potestatibus; uxo-  
 rem autem non duxisses, nisi susceptam deserens continentiam  
 concupiscentia uictus esses. quod ego cum comperissem, fateor,  
 miratus obstipui; dolorem autem meum ex aliqua parte con-  
 25 solabatur, quod audiui te illam ducere noluisse, nisi prius

12 I Tim. 2, 2 20 Rom. 13, 1

1 eis, *m. ut uid.* 1 *corr.* eius *P*<sup>2</sup> 3 tubanas *P*<sup>2</sup> tubanas *PT* tuba-  
 nas *P*<sup>3</sup> te bona *P*<sup>1</sup> 4 fueris, *m. 2* fuerimus *P*<sup>1</sup> fuerimus *P*<sup>3</sup> con-  
 locutus solis. tecum *S* conlocuti *P*<sup>1</sup>*P*<sup>3</sup> *post soli posterior u. pars*  
*uacua* *P*<sup>1</sup> 5 noluisse *P* 7 potuerint *ras.* ex potuerunt *P* 9 ut] tu.  
*m. 2* ut *SP*<sup>2</sup> tu *P*<sup>1</sup>*P*<sup>3</sup>*T* 10 non, *in marg. m. 2* ne *P*<sup>1</sup> ne *P*<sup>3</sup>*T* 13 bar-  
 rarorum, *m. 2* barbarorum *P* quiet-am (*fuit i*) *P*<sup>1</sup> 14 castitate  
 tua tu autem *P*<sup>1</sup> (*tua m. 2 exp.*) *SHP*<sup>2</sup> 15 ex hoc mundo nihil *edd.*  
 18 totius, *m. 1* *corr.* tutius *S* 21 debeas *P*<sup>1</sup> (*a exp.*) *S* (*m. 2* debe-  
 bas) debes *P*<sup>3</sup> 23 ergo *P* perissem, *m. 1* *corr.* comperissem *S*  
 24 obstipui, *m. 1* *corr.* obstupui *P* obstupui *P*<sup>2</sup>*T* *edd.*

catholica fuisset facta. et tamen haeresis eorum, qui uerum filium dei negant, tantum praeualuit in domo tua, ut ab ipsis filia tua baptizaretur. iam uero, si ad nos non falsa perlata sunt, quae utinam falsa sint, quod ab ipsis haereticis etiam ancillae deo dicatae rebaptizatae sint, quantis tantum malum 5 plangendum est fontibus lacrimarum! ipsam quoque uxorem non tibi suffecisse, sed concubinarum nescio quarum commixtione pollutum loquuntur homines et forsitan mentiuntur.

5 Ista, quae omnibus patent, tot et tanta mala, quae a te, posteaquam coniugatus es, consecuta sunt, quid ego dicam? 10 Christianus es, cor habes, deum times. tu ipse considera, quae nolo dicere, et inuenies, de quantis malis debeas agere paenitentiam, propter quam tibi credo dominum parcere et a periculis omnibus liberare, ut agas eam, sicut agenda est, sed si illud audias, quod scriptum est: Ne tardes conuerti ad 15 dominum neque differas de die in diem. iustam quidem dicis habere te causam, cuius ego iudex non sum, quoniam partes ambas audire non possum; sed qualiscumque sit tua causa, de qua modo quaerere uel disputare non opus est, numquid coram deo potes negare, quod in istam necessi- 20 tatem non peruenisses, nisi bona huius saeculi dilexisses, quae tamquam seruus dei, quem te ante noueramus, contemnere

## 15 Eccli. 5, 8

2 dei filium *P* (*dñ ras. ex dñ*) *P*<sup>2</sup> 3 praelata, *m. 2* perlata *P*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup>  
 praelata *H* 4 false, *m. 2* falsa *P*<sup>1</sup> sint *ras. ex sunt P*<sup>2</sup> 5 deo  
 dicatae] a deo datae *PP*<sup>1</sup> (*in marg. m. 2 dō dicatae*) *SHP*<sup>2</sup> *a e f* 6 ipsam—  
 concubinarum *om.*, *in marg. m. 2 add. P*<sup>1</sup> 7 sed, *m. 2* sed et *S*  
 9 ista quae] itaque *T* ista (*om. quae*) *edd. praeter m* a *om. edd.*  
*praeter m* 10 es *om.*, *m. 1* *add. P* ergo *PS* (*m. 2* ego) *T* *edd.*  
*praeter m* 12 uolo *edd. praeter m* 13 credo tibi *T* tibi credere *P*  
 deum *H* parce, *m. 2* parcere *P*<sup>2</sup> 16 neque] et ne *T* 17 ego  
 non sum iudex *P*<sup>2</sup>*T* ego iudex (*om. non sum*) *P*<sup>1</sup> (*m. 2* ego non sum  
 iudex) *S* (*m. 2* ego iudex non sum) iudex ego non sum *edd.* 18 audere.  
*m. 2* audire *P*<sup>1</sup> 21 saeculi huius *PP*<sup>2</sup> *edd.* 22 tamquam] tam *T*  
 quem te *H* quam te *PS* (*m. 2* quia te) *P*<sup>2</sup> quante, *m. 2* quem te *P*<sup>1</sup>  
 quem (*om. te*) *P*<sup>3</sup>